Problematika tvorby vybraných částí vnitřní
metodické směrnice

Jindřiška Chlopčíková

Bakalářská práce
2010

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek

obhajoby1);

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 32);

• podle § 603) odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• podle § 603) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci – nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Ve Zlíně ........................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika tvorby vybraných částí vnitřní metodické

směrnice pro účtování v nově vzniklé firmě Galvena, s. r. o. V teoretické části se práce

zabývá legislativou a teorií týkající se tvorby vnitřních směrnic. V praktické části je

nejdříve představena firma Galvena, s. r. o. V další části je provedena analýza potřebnosti

směrnic ve sledované účetní jednotce a jsou zpracovány vybrané části vnitřní metodické

směrnice pro účtování. Na závěr je zdůvodněna nutnost existence metodických směrnic

v účetní jednotce.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The subject of this Bachelor's thesis is to explain selected parts of the internal regulatory

methods of the new company, Galvena Ltd. The theoretical part of the work deals with

legislation and theories relevant to making internal company regulations.

The firm Galvena Ltd. is first introduced in the practical part of the thesis. In the practical

part, the various theories are applied and this focuses on the companys accounting unit

regulations. Selected aspects of the internal company regulations are analysed and

explained. The need for existing regulatory methods in the accounting unit is reasoned at

the end of the thesis.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám tvorbou metodických směrnic pro účtování v účetních

jednotkách, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. Základem

pro moji práci jsou teoretické poznatky získané prostudováním potřebné odborné literatury

a legislativy, která se týká tvorby vnitřních metodických směrnic.

Při tvorbě směrnic vycházím ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, a z vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a to

vyhlášky č. 469/2008 Sb. a dále z Českých účetních standardů.

Analýzou potřebnosti směrnic ve firmě Galvena, s. r. o., která se uskutečnila během

běžného provozu v této nedávno založené firmě, bylo zjištěno, že vzhledem k hektickému

rozvoji firmy v prvním roce činnosti byly vypracovány jen nejnutnější směrnice, a to v tom

nejjednodušším rozsahu, který rychlému rozvoji firmy již nevyhovuje. Analýza ukázala

značné nedostatky v této oblasti. Na základě těchto zjištění proběhly detailní konzultace

s vedením společnosti. Vypracování bakalářské práce se ukázalo jako velmi vhodný

způsob řešení zjištěných nedostatků.

Cílem mé práce je vytvořit vybrané části vnitřní metodické směrnice pro účtování ve firmě

Galvena, s. r. o. Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila především na:

• vytvoření vnitřní metodické směrnice pro zpracování účetnictví

• sestavení účtového rozvrhu s potřebnou analytikou

• zpracování formulářů potřebných pro vytvoření podpisových záznamů a vzorů

• vytvoření metodické směrnice pro účtování dlouhodobého majetku

• sestavení odpisového plánu

• vypracování směrnice pro stanovení způsobu výpočtu kursových rozdílů

• vypracování směrnice na účtování o zásobách.

V závěru své bakalářské práce zdůvodním nutnost existence metodických směrnic pro

účtování v uvedené účetní jednotce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SM ĚRNICE

Povinností všech podnikatelů je vést účetnictví v rozsahu a způsobem stanoveným


[…]


Jindřiška Chlopčíková účetní

43-399 Martin Ujčík jednatel

Jindřiška Chlopčíková účetní
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Osoby odpovědné za účetní případy

Jméno Funkce Středisko
Podpisový

záznam

Martin Ujčík jednatel

Ing. Jana Dulavová Vedoucí provozu 100 galvanovna

Martin Cholasta Produktový manager 200 solar

Jiří Dudr Obchodní referent 300 wood

Osoby odpovědné za náležitosti účetních a daňových dokladů

Jméno Funkce Středisko
Podpisový

záznam

Martin Ujčík jednatel

Ing. Jana Dulavová Vedoucí provozu 100 galvanovna

Martin Cholasta Produktový manager 200 solar

Jiří Dudr Obchodní referent 300 wood

Jindřiška Chlopčíková účetní

Osoby odpovědné za zaúčtování účetních případů

Jméno Funkce Středisko Podpisový záznam

Jindřiška Chlopčíková účetní
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5.4 Účtování dlouhodobého majetku

5.4.1 Vnit řní metodická směrnice č. 4/2010

GALVENA, s. r. o.

Vnitřní metodická směrnice č. 4/2010

Účtování dlouhodobého majetku

Datum vydání Účinnost od Jméno odpovědné osoby
Podpisový záznam
odpovědné osoby

31. března 2010 1. dubna 2010

Vypracoval účetní Jindřiška Chlopčíková

Kontroloval daňový poradce Ing. Pavel Křižka

Schválil jednatel spol. Martin Ujčík

Rozsah platnosti a odpovědnosti

Směrnice je závazná pro všechny zaměstnance
společnosti podílející se na účetních případech
a zodpovědné za jejich zaúčtování

Nahrazuje Směrnici z roku 2009

Počet stran 3

Přílohy
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Zákonná ustanovení

Účtování majetku se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví, zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů, a dále Českými účetními standardy. Dále jako podpůrný materiál lze použít

Pokyn D-300 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, vydaný Ministerstvem

financí.

Pořízení dlouhodobého majetku

Při pořízení nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku se důsledně používají účty

skupiny 041-Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku a 042-Pořízení dlouhodobého

hmotného majetku, na které se účtuje pořizovaný majetek do doby jeho uvedení do užívání

včetně výdajů spojených s jeho pořízením.

Ocenění dlouhodobého majetku

Nakoupený dlouhodobý majetek se oceňuje pořizovací cenou, tj. cenou za kterou byl

majetek pořízen a náklady s jeho pořízením souvisejícími (např. doprava, clo)

Účtování nehmotného majetku

Dlouhodobý nehmotný majetek v hodnotě nad 60 000 Kč bude účtován na příslušných

účtech účtové třídy 0.

Nehmotný majetek v pořizovací ceně 5 001 – 60 000 Kč je účtován na účet 518001-

software do 60 tis. Kč a až do doby svého vyřazení je evidován v operativní evidenci.

Účtování dlouhodobého hmotného majetku

Dlouhodobý hmotný majetek v hodnotě nad 40 000 Kč bude účtován na příslušných účtech

účtové třídy 0.

Účtování drobného dlouhodobého hmotného majetku

Drobný dlouhodobý hmotný majetek v hodnotě do 40 000 Kč bude účtován následovně:
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- majetek v ceně do 5 000 Kč bude účtován na účet 501007 – DDHM (nářadí) do

5 tis. Kč a v případě, že tento majetek bude předán konkrétnímu zaměstnanci bude

uveden na kartě tohoto zaměstnance,

- DDHM v pořizovací ceně 5 001 – 40 000 Kč bude při nákupu účtován na účet

501006 – DDHM 5 – 40 tis. Kč a do doby svého vyřazení bude evidován

v operativní evidenci.

Zařazení dlouhodobého majetku

Zařazení dlouhodobého majetku je možno provést v okamžiku uvedení tohoto majetku do

užívání, tj. zabezpečení všech technických funkcí potřebných k užívání a splnění všech

povinností stanovených právními předpisy (stavebními, ekologickými, požárními,

bezpečnostními a hygienickými).

Veškerý dlouhodobý majetek je veden v datových souborech počítače.

Vyřazení dlouhodobého majetku

Vyřazení dlouhodobého majetku je provedeno vždy na základě protokolu o vyřazení.

Účetně je postupováno v souladu s platnou účtovou osnovou a postupy účtování pro

podnikatele.
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5.5 Odpisový plán

5.5.1 Vnitřní metodická směrnice č. 5/2010

GALVENA, s. r. o.

Vnitřní metodická směrnice č. 5/2010

Odpisový plán

Datum vydání Účinnost od Jméno odpovědné osoby
Podpisový záznam
odpovědné osoby

31. března 2010 1. dubna 2010

Vypracoval účetní Jindřiška Chlopčíková

Kontroloval daňový poradce Ing. Pavel Křižka

Schválil jednatel spol. Martin Ujčík

Rozsah platnosti a odpovědnosti

Směrnice je závazná pro všechny zaměstnance
společnosti podílející se na účetních případech
a zodpovědné za jejich zaúčtování

Nahrazuje Směrnici z roku 2009

Počet stran 3
