## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Jindřiška Chlopčíková M080107

**Téma BP:** Problematika tvorby vybraných částí vnitřní metodické směrnice

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP\*:** ing. Eva Polášková

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>1,17</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>x</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka v úvodu své bakalářské práce na základě zadání jasně stanovila obsah jednotlivých budoucích kapitol a cíl své práce – vypracovat konkrétní metodické směrnice pro nově vzniklou firmu. Tímto je práce velmi dobře logicky strukturovaná.

Bakalářskou práci psala studentka samostatně, průběžně konzultovala danou problematiku. Zvolila systematický postup, velmi dobře využila informací získaných z odborné literatury a především praktických zkušeností z oblasti účetnictví.

Hlavním přínosem práce je vytvoření devíti vnitřních metodických směrnic pro využití v praxi konkrétní účetní jednotky. Studentka navrhla konkrétní řešení, splnila zadání bakalářské práce.

Práce je napsána přehledně, srozumitelně, jednotlivé části mají logickou strukturu, dobrou stylistickou úroveň. Z textu je patrné, že autorka se v problematice velmi dobře orientuje.

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Navrhuji hodnocení bakalářské práce známkou A – výborně.

V Otrokovicích

dne 5. 5. 2010

.....
podpis hodnotícího